Chapitre xxiii.

De qui l'homme spirituel peut juger.

Or, « l'homme spirituel juge de tout ; » et c'est ce que l'Écriture appelle « avoir puissance sur les poissons de la mer, les oiseaux du ciel, les animaux domestiques et sauvages, sur toute la terre, sur tout ce qui rampe à sa surface. » Et, cette puissance, il l'exerce par cette intelligence qui le rend capable de pénétrer « ce qui est de l'Esprit de Dieu. » « Déchu de la gloire, par défaut d'intelligence, n'est-il pas descendu au rang des brutes, ne leur est-il pas devenu semblable ? »

Et nous, mon Dieu, nous, enfans de la grâce dans votre Église, « nous, votre ouvrage, créés dans les bonnes œuvres, » nous sommes juges spirituels, soit que nous ayons l'autorité selon l'esprit, soit que nous obéissions spirituellement. « Vous avez fait l'homme mâle et femelle ; » et il en est ainsi dans la création de votre grâce, où cependant il n'y a plus ni mâle ni femelle, suivant le sexe corporel ; ni Juif ni Grec, ni libre ni esclave. Et ces hommes de l'esprit, soit qu'ils commandent, soit qu'ils obéissent, sont juges spirituels. Mais leur jugement ne s'exerce pas sur les pensées spirituelles qui brillent au firmament. Il ne leur appartient pas de prononcer sur une autorité si sublime ; de s'élever

I. Quod autem judicat omnia, hoc est, quod habet potestatem piscium maris, et volatilium cœli, et omnium pecorum et ferarum, et omnis terræ, et omnium repentium quæ repunt super terram. Hoc enim agit per mentis intellectum per quem percipit quæ sunt spiritus Dei. Alioqui, homo in honore positus non intellexit, comparatus est jumentis insensatis, et similis factus est illis.

II. Ergo in Ecclesia tua, Deus noster, secundum gratiam tuam quam dedisti ei, quoniam tuum sumus figmentum, creati in operibus bonis, non solum qui spiritaliter præsent, sed etiam hi qui spiritaliter subduntur eis qui præsent, masculum enim et fœminam fecisti hominem hoc modo in gratia tua spiritali, ubi secundum sexum corporis non est masculus et fœmina, quia neque Judæus neque Græcus, neque servus neque liber. Spirituales ergo, sive qui præsent, sive qui obtemperant, spiritaliter judicant, non de cognitionibus

en juges de votre livre saint , lors même que des ombres y voilent la lumière. Car nous lui devons la soumission de notre intelligence , et une ferme assurance dans la rectitude et la vérité de toute lettre close à nos yeux. L'homme, « même spirituel, et renouvelé dans la connaissance de Dieu, selon l'image du Créateur, » doit être l'observateur, et non pas le juge de la loi.